Fundamentam praesentis suppliris Libelli constituant momenta aggraviorum
gentis Valachicae anno adhue 1791 porrecta, ad quae dicti etiam Episcopi se provocant -
Ob arctum igitur, qui illa inter, et recentem hanc expositionem siibversatur nexum, Tine ileni
illustrandae in suo complexa hujus materiae priora per apices recapitulanda venitiiiL

Sub cursa Comitiorum anno 1791 in magno Transilvaniae principatu
celebratorum, nomine universae in dicto principatu Valacjicae nationis supplex quidam in
copia h. isthic advolutus, lypis quoque impressus, divo Leopoldo Majestatis Veslrae
Sacratssimae piae memoriae genitori substratus fuerat Libellus, in quo gens haec se pro
regnicolari natione deda rari, et ad asum omnium jurium  civiliam, ex quo temporum
duntaxat in juria se excidisse exposuit, reponi, ac in specie juxta ipsissinia Instantiae verba,
sequentia sibi concedi petiere:

1) U t odiosae et ignoniiniae plenae nomendationes tolerati, admissi, inter status
non repnfafi aliaeque hujusmodi, quae tamquam externae maculae sine ju re  et auctoritate
nationi Valachicae affixae fuerunt, prorsus demantur, atque veluti indignae, et injuriae
publice revocentur ac ddeantur, sicque rediviva națio Valachica ad usum omnium jurium
civilium et regnicolarium reponatur; proinde
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2) Nationi supplicanti inter regnicolares nationes idem lotus, quem ipsa juxta
provocatum (ex Georgii Prav dissertalionibus historiae crilicae in annales Hunnorum ele.
pag. 163) testimoniul» conventus B .M .V . de Clus Monostra a. 1437 tenuit, restitualur.

3) Clerus hujus nationis orientali Ecclesiae addictus, absque discrimine an cum
Ecclesia occidentali in omnibus idem senliat vel minus, nobilitas item el plebs turn civica,
quam ruralis eodem plane modo ac Clerus, nobilitas et plebs nationum, systhema Unionis
constituentiiirn, consideretur el l racle tur, eorundemque beneficiorum paiticeps reddatur.

4) In Comilatibus. Sedibus et Districtibus. civicisque communilatibus, occasione
electionis officialium. et ad Comitia depulatorum, apud aulica ilem et provinciaiia
Dicasteria occurentibus officiorum reslaurationibus el promotionibus applicandorum ex
hac natione proporionato numero individuorum justa reflexio habeatur.

Supplex hic Libellus in sequelam altissimae Resolutionis regiae erga d.adnexam
sub nro. 4004 1791 praesidialem propositionem elargitae medio b. Rescripti Regii sub 18.
M aji 1791 SS. et OO. eo Tine trnasmissus exslilit: ut assumpla pro basi el cynosura artic. 6ti
anni 1744 dispositione, exposita gravamina el postulsta supplicantiuni penitius expendantur
el ppost maturam deliberați onem opporluna proponantur media, qualiler ex
consideratione boni publici memoratis provinciae incolis aequa, et Syslhemati Transilvaniae
conformi ratione consuli, illisque usus beneficiorum concivilitatis una cum libero Religionis
exercitio sine dislinctione ritus pro futuris temporibus lege publica sanciri, simuique
intertentioni etiam ('Ie ri utriusque ritus convenienței* prospici, ac una rudioris plebis
valachicae cultura promoveri, ac cum succesu propagări possiL

Excepere mox allactum supplicem Libellum aliae ipsius (.'Ieri Gr.Catholici
preces, sub nro. 3454. 1791. homagliali in cultu isthic adnexae, ac super eo fusae, quatenus
idem sublala toleranți nomenclatione juxta Diplomata (annis 1699, 1701, 1708) b. sibi
concessa, tractetur, et eo prorsus modo, quo reliqui palriae Cives, communium
beneficiorum particeps efficiatur.

Cujusmodi preces pariter SS.et OO. ope Rescripti Regii sub 28.Junii 1791 exarati
cum altissimo annutu erga d. adiacentem sub Nro.4132. 1791 propositionem clementei*
patefaclo, in nexu naterioris supplicis Libelli eo scopp transmissae exstitere: ut his quoque
Cleri Gr.C atholici Transilvaniei desideriis, et dispositione praecilati articuli pro basi posita,
consilia ineant, sententiam suam de eo: qua ratione supplicantibus pro justo el aequo
subveniemdum querelarumque causa lollenda sil, pro altissima resolutione regia
submissuri.

Accessit in supplementum praeexpositorum binorum supplicium Libelloruni
tertia quoque Valachorum, individua suae nationis compententi proportione ad officia
publica applicari orantium Instantia penes altissimas litteras manuales exmissa, heieque sub
Nro. 4984, 1791 hic adnexa. ac in sequelam altissime resolutae numerum 5167, 1791
praeseferentis reverenter parter adjacenlis proposilionis, usque ad advenlum Relalionis a
SS. et OO. in substrato depostae, seposita.

Rementionali SS. el OO. reflexe ad utrisque ordinis preces, ductum
praecitatorum Rescriptorum Regiorum secuii, considerationes suas tenore d.advolutae
RepraesentaLionis suae in sequentibus manifestarunt:

Q uatuor esse momenta, quae in deliberationem summenda ipsil proposita
fuissent, et quidem:

1) Id. qualiter suppficantibus beneficium concivilitatis concedi, qualiter item
2) Liberum eisdem religiopis exercitium admitti et
3) quomodo de congrua Cleri utriusque intertentione provideri possit, ac
4) quaenam media ad promovendam rudioris plebis Valachicae culturam,

hancque cum successu temporis propagandam adhibenda sini?
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ț>uod primum attinet: de admittendo supplicantibus condvilitatis jure, antelati
SS. et OO. praetermissis illis, quae supplicantes de origine sua longa narratiione ex
historicis quibusdam scriptoribus, ut plurimum inter se discrepantibus, nec nisi historicam,
quae lenuis admodum est - fidem merentibus, depromtarum serie adducunt, et vel simplici
negatione refutări queunt, assertionibus, - declarant, Systema Transilvaniae Legi bus,
diplomatidsque Sanctionibus firniatum, constituere tres in eodem pricipatu nationes,
Hungaram utpote in Comitatibus, Sicuiicam in Siculicis, et Saxonicam in Saxonicalibus
Sedibus habitantes, tribusque his corpus politicum constituenti bus nationibus inimixtos esse
praeter aberins generis et nafionix incolas - l'alachos etiam non quidem a primis illis
Romanorum reliquiis, quorum supplicantes in serie precum suarum meminerunt, orginem
trahentes, quaies existere nullo evind potest documento, verum ut plurimum advenarum,
qui e finitimis Provinciis in Transilvaniam se redpientes, loca habitationis suae ibidem
fixerunt successores.

Praemissa generali hac dedaratione iidem SS. et OO. recensent in particulari
conditionem Valachorum in gremio dicta rum trium nationuni domidliatorum, et juxta hane
partitionem dicunt, et quidem.

Reiate aci Comitafus: Valachos in his degentes vel esse Nobiles aut Libertinos, vel
denique Colonos jurisdictioni Dominorum terrestrium subjectos. Nobilitatem seu sit origine
ifnngara, sen V'alachica, dunimodo aliquam e qutuor receptis profteatur religionem, una
eademque nobilitari praerogativa gaudere, iisdemque frui libertăți bus, benefidis et
immunitatibus, posteaquam enim, quispiam Valachorum positis pro prindpe et Patria
meritis e plebea soite in coetum verorum Regni nobiiium cooptări meruit, eum neque a
bonis, juribusque possessionariis adipiscendis, neque a gerendis publids muniis arceri, ad
quod probandum luculenta satis exstarent tam remotiorum, quam recentiorum temporum
testimonia. Libertinorum vero tam Hungarorum quam Valachorum unam eandemque esse
tam libertatem, quam publica onera ferendi obligationem, et quemadmodum Hungari
Libertini', ita ejusdem conditionis Valachi tam in pendenda contributione, quam vero aliis
Communitatum, in quarum gremio commorantur, oneribus supportandis, părem
experirentur sortem. - Rusticos denique seu sint origine Hungari, quaies non paud
reperiuntur, seu Valachi, praeter publica contributionis solvendae, aliaque Communitatum
onera, quae supportare, instar Libertinorum tenentur, servitiis etiam dominalibus
praestandis esse obnoxios.

(/unei xecies Siculicalex attinet: In his perinde Nobiles, Libertinos, et Colonos
occurrere, et praeter nationem Sicuiicam alios etiam incolas et Valachos etiam licet pauco
nuniero ibidem reperiri, hos ta mea Valachos non alteri, quam Colonorum conditioni
adscriptos esse, et non secus ac ipsos Siculos Colonos ad ferenda onera publica et
praesluanda quoque servita dominația adstringi.

E quibus luculenter patere expositionem Suplicantium qua se ab usu
benefidorum, juriumque concivilitatis exclusos esse, altissimo loco conquesti sunt, quoad
illos, qui in gremio Comitatuum Sediunique siculicalium sunt constituti, et aliquam e
quatuor receptis religionibus profitentur a veritate prorsus alienam esse. Nobilem enini
origine Vlachum cum nobili Hungaro vel Siculo iisdem gaudere, ut praemissum est,
libertatibus, privilegiis et immunitatibus, Libertinorum cujuscumque sint nationis eandem
esse tam libertatem, quam onerum ferendorum obligationem, Colonos pariter iisdem et
nonmajoribus obnoxios esse praestationibus. - Cume juxta praemissa in gremio
Comitatuum Sediumque siculicalium degentes Valachi jam antehac obtinuerint aequalia
secundum conditiones suas cum ceteris incolis jura, ampliorem condvilitatis gradum iis
tribui posse, se non videre, nisi ds quartae Nationalitatis erecția trbuatur, quod
quemadmodum legibus, constituionibusque Transilvaniae signanter articulo 6.anni 1774,
qui id disponit: ut Nobiles et Ecdesiastic Uniti (alia enim esset ratio Non-unitorum) illi
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trium  in rlicto Principatu nationum, ubi per adeptionem bonorum sedem fixerint, absque
quartae nationalitatis erectione, annumerentur, adversatur, ita altissimae quoque intentioni
Regiae, siquidem juxta eandem gravamina et postulata Supplicantium - assumpta pro basi
et cynosura praecitati Articuli dispositione - pertractanda fuerint, contrarium fo re t

Quantum porro concemit nationem Saxonicam , deputatos ejusdem in consessu
regnicolari dedarasse: Valachos in Sedibus Saxonicalibus constitutos esse partim advenas e
vicinis provinciis, părtini Colonos profugos ex aliis Transilvania? partibus, sub certis
conditionibus eo admissos, prout hoc fîde documentorum constaret, nec prius ad ju ra
concivilitatis adniissos fuisse Valachos apud Saxones, quam anno 1781, introducta per
divum Josefum I I .  Inieperatorem in nationem Saxonicam universali Condvilitate. quale jus
post revocatorium de dato 28.Jan.1791. exaratum rescriptum regiuni reiate ad Valachos
exstinctuni esseL Dedarasse praeterea eosdeni deputatos: se haud esse alienos, ut conditio
Valachorum melior reddatur, iisque jus concivilitatis absque conviilsione Systhematis
intcrnarumque nationis Saxonicae constitutionum in natione Saxonica quoque admitfatur.
quia tamen in re tanti momenti, inconsultis Sedium Districtuumque, quos repraesentatnt,
communitatibus, opinionem siiam depromere, integrum sibi fore haud exislimarent,
altissimo loco id dementer indulgeri pctiisse: ut negotium Valachorum in gremio sui
degentiuni ad futura usque Comitia in suspenso relinquatur.

Ad secundam petiti momentum; ut nirium iis liberum religonis exerdtium sine
discrimine ritus admittatur: Sapefati SS. et OO. reflectant: religioni Graeci ritus unitae,
posteaquani haec ten o re articulorum 6.7.1744 cum religione Romano-Catholica conjuncta
fuisset, juribus et benefîis religionis ilius abunde prospectam esse, adeo: ut rationeni prosus
nullam  videant, cur Clerus Graeco-Catholicus novas intuita hujus altissimo loco fuderit
preces. - Aliam vero esse rationem Religionis Graeci ritus non-unitae. Systhema enini
Principatus Transilvaniae conssitere, ut saepe jam  attactum est, e tribus nationibus,
quatuor praeterea lege receptis religionibus, quae si multiplicarentur, everterentur leges
Fundamentalesque patriae constitutiones, quare respectu Dis-unitorum religionis
oportunissimum videri remediurn; ut quemadmodum Regligio Graeci ritus unita se Romano-
Catholicae religioni associavit: ita Keligio Dis-unitorum alicui e quatuor receptis religionibus
se adjngeret. ne cum convulsione Systematis Transilvaniei quinta lege recepta religio in
Principatu admittatur. Interim  quemadmodum hactenus religio haec quoad liberum
exerdtiuni turbata non fuit: ita ne in eo deinceps quoque turbetur, absque eo. quin illa pro
lege recepta religione lege publica declaretur^ speciali articula desuper condito, eosdeni SS. et
OO. cautum esse voluisse eumque se pro altissima confirmatione submisisse.

Quoad tertium punctum de eo sonans: ut ratione intertentionis cleri utriusque
convenienter prospiciatur, SS. et O O. sensa sua eo manifestant, quod cum bona ecdesiastica
tem pori bus Isabelae Reginae secularisata, intertentioni ejusdem Reginae ejusque Cilii
(Joannis Sigismundi Zapolia) communi Prindpis et SS. consensu destinata fuissent, ab eo
tenipore parochis sui ritus necessaria sustentandae vitae media quaelibet religio ipsament
suppeditet, quae deinde successu temporis munificentia Principum et liberalitate
privatorum aucta sunt, hinc non aliud intertentionis etiam deri Graeci ritus seu Unitoruni
seu Dis-unitorum medium superesse videatur, quam ut de congrua eorum intertentione
eujusvis Cleri respective Religionis asse dae prospiciant; formasse praeterea Episcopum
Graeco-Cathohcuni medio insinuati sui deputationi regnicolari porrecti illam
praetensioneni, ut parochis Valachis in fundo regi o constitutis decimae ita prout pastoribus
religioni Augustanae confessioni addictoruni penduntur - ab auditoribus administrentur, ast
cum deputati nationis Saxonicae universas decimas pastoribus sui vi privilegiorum et
sententiarum judidalium  competere contendissent, hinc desiderio făli Episcopi Gr.Catholici
deferr non potuisse - eumdemque ad viam juris cum hac sua praetensione relegatum extitisse.
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O ttoad (fua/lum  pnncHtm  quo altissime praec ip ilu r, nl ad prom avcndam  plehtx
J alachicac cidhtram  media praptm aum r SS. et O O . semeț eo enunciant, quod cum radones
ruditads gends hujus non aliunde repetendae sini, quam ab im p eritia  et rud itate
parochorum , qui pro dosdnadone sua quideni auditoribus suis praecepta m oruni trad ere ,
ofTiciaque ci vis et hominis in luim anu societate consdlud explanare, a lqueverbo et exemplu
facem praeferre  deberent, ast ipsi ad com m ittenda facinora saepe auctores essent. Il in c  ad
prom ovendam  gends cu ltu ram  ante om nia neces.sarium sit educationi (  Ieri Valachici
prospicere, ideoque deputadoni pro elaborandis ad fu tu ra  comită ecclesiasdcis objecds
ord inatae in te r alia eidem comissa objecta, illud edam  praescripsisse, ut de eo, q u a lite r de
convenienti ( I e r i  Rcligionum  G raeci iitu s  luni unitae quam  noniin itae educalione provideri
possil. m odum invenire elaborandum que eatenus planum , ipsis SS. et O O . substernere haud
in tern ii ttat post insdluendam  <lesuperu1teriorem corni ti alem deliberalionem  altissimo
conspectai substernenduni, et haec repraesentadon SS. et O O . medio hum illim ae de dato 10.
M a rț i i  sub praecitato Num ero 5495 anni 1791 ud ex advoluto M ajestas Vestra  gratiose
perspicere d ignab itu r. aldssimae subslrata fuit resoludoni Regiae.